
 
 
 
 

Associação Brasileira dos Papiloscopistas Policiais Federais 
1 SCRS 516, Bloco B, Sobreloja 69 – 1º Pavimento – Parte C028 – Brasília – DF – CEP: 70.381-525 

abrapol2022@gmail.com 

 
PORTARIA 06/2024 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS PAPILOSCOPISTAS POLICIAIS 
FEDERAIS 

 
 

Dispõe sobre o reajuste gradativo da mensalidade da ABRAPOL  
 
 

O PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DOS PAPILOSCOPISTA POLICIAIS FEDERAIS 
(ABRAPOL), no uso da atribuição que lhe confere o Estatuto da ABRAPOL Art19.IX – fazer 
depositar, em conta da Associação em estabelecimento bancário, o pagamento das 
contribuições e PORTARIA 07/2023/ABRAPOL Art. 4º.Parágrafo único - Poderá, o 
Presidente da ABRAPOL, fixar novas atribuições ao Serviço de Assessoria da ABRAPOL 
em documento interno ou mediante portaria a ser expedida oportunamente, e: 
 
Considerando que a Assembleia Geral Extraordinária da ABRAPOL de 21 de março de 
2024 apresentou o resultado do levantamento da votação sobre a atualização da 
contribuição da mensalidade, demonstrando a opção escolhida pelos associados e que foi 
ratificada durante a AGE com a votação remota que foi o aumento gradativo em três anos 
condicionado ao aumento do salário da PF ( Lei nº 14.875 que trata do reajuste salarial das 
carreiras da Polícia Federal e destaca que a medida se dará de forma gradual, entre 1º de 
agosto de 2024 e 1º de maio de 2025 e 2026 ); 
 
Considerando que a opção escolhida por 73,4% no levantamento prévio aos associados e 
91,3% dos votantes presentes na AGE foi que a mensalidade passaria a 60 reais em 2024, 
70 reais em 2025 e 80 reais em 2026, no mês do respectivo aumento salarial respectivo 
em cada ano; 
 
Considerando a experiência e capacitação da assessoria da ABRAPOL para operar com o 
sistema SIAPENET para fazer inclusões, exclusões e recadastramento da associação 
perante ao Órgão responsável pelos descontos em folha SERPRO e fazer a conversão da 
mensalidade, resolve:  
 
Art.1º Nomear o funcionário assessor da ABRAPOL Hiago Cleber de Lima Silva, CPF: 
050.364.061-17, para alterar a contribuição associativa de 50 reais para 60 reais deste ano 
de 2024 para efeitos a partir de outubro de 2024 para os associados até o final de julho e 
demais a partir de novembro de 2024. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de publicação. 
 

Brasília-DF, 27 de agosto de 2024. 
 

_________________________________ 
Moacyr Régis Rêgo 

Presidente 
Associação Brasileira dos Papiloscopistas Policiais Federais 

 


	PORTARIA 06/2024
	ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS PAPILOSCOPISTAS POLICIAIS FEDERAIS
	Dispõe sobre o reajuste gradativo da mensalidade da ABRAPOL
	O PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DOS PAPILOSCOPISTA POLICIAIS FEDERAIS (ABRAPOL), no uso da atribuição que lhe confere o Estatuto da ABRAPOL Art19.IX – fazer depositar, em conta da Associação em estabelecimento bancário, o pagamento das contribuições e PORT...
	Considerando que a Assembleia Geral Extraordinária da ABRAPOL de 21 de março de 2024 apresentou o resultado do levantamento da votação sobre a atualização da contribuição da mensalidade, demonstrando a opção escolhida pelos associados e que foi ratifi...
	Considerando que a opção escolhida por 73,4% no levantamento prévio aos associados e 91,3% dos votantes presentes na AGE foi que a mensalidade passaria a 60 reais em 2024, 70 reais em 2025 e 80 reais em 2026, no mês do respectivo aumento salarial resp...
	Considerando a experiência e capacitação da assessoria da ABRAPOL para operar com o sistema SIAPENET para fazer inclusões, exclusões e recadastramento da associação perante ao Órgão responsável pelos descontos em folha SERPRO e fazer a conversão da me...
	Art.1º Nomear o funcionário assessor da ABRAPOL Hiago Cleber de Lima Silva, CPF: 050.364.061-17, para alterar a contribuição associativa de 50 reais para 60 reais deste ano de 2024 para efeitos a partir de outubro de 2024 para os associados até o fina...
	Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de publicação.
	Brasília-DF, 27 de agosto de 2024.
	_________________________________
	Moacyr Régis Rêgo
	Presidente
	Associação Brasileira dos Papiloscopistas Policiais Federais

		2024-08-27T07:47:11-0300
	Moacyr Régis Rêgo


		2024-08-27T09:58:10-0300




